

REGENERATIVT LANDBRUG – SÅDAN KAN DU KOMME I GANG

Selvom regenerativt landbrug ikke er færdig-defineret, så er der **værktøjer, du kan tage fat i**, for at bevæge dig i en regenerativ retning.



Illustrationer af de fem regenerative principper. Grafik: Innovationscenter for Økologisk Landbrug.

DER FINDES IKKE en stram definition af regenerativt landbrug, men der findes en række regenerative principper. I en dansk kontekst vurderer vi i Innovationscenter for Økologisk Landbrug, at følgende fem principper er særligt relevante:

- minimal forstyrrelse af jorden
- grønt plantedække året rundt
- maksimal diversitet
- integration af husdyr
- recirkulering

Den sunde jord i fokus

I det regenerative landbrug er den sunde jord i fokus. Tanken er, at man ved at øge jordens sundhed, øger jordens kulstofindhold, hvilket er med til at modvirke klimaforandringer og gøre jorden mere modstandsdygtig over for klimaforandringer. Et andet fokus er biodiversitet, hvor tanken er, at man igennem en regenerativ praksis bidrager til en øget biodiversitet i agerlandet.

De regenerative principper i praksis

For at de regenerative principper bliver gjort konkrete, er de her relateret til dyrkningsmæssige tiltag. Der er mange tiltag man kan tage fat i, for at blive mere regenerativ, og de nævnte tiltag er da også kun et udpluk.

I økologisk jordbrug kan det være vanskeligt at undvære jordbearbejdning, og dermed mindske forstyrrelsen af jorden. Jordbearbejdningen er desuden en barriere for at have et grønt plantedække året rundt, som fodrer livet i jorden. Der er dog en række tiltag som man kan

● Det er svært at dokumentere regenerative tiltags effekter på dyrkningsjorden

tage fat i, for at mindske trafikken i marken mest muligt og forlænge perioden, hvor man har grønne planter i marken. Man bør overveje, hvor ofte det er nødvendigt at jordbearbejde, og hvor intensiv en jordbearbejdning der er behov for på den enkelte mark. Et veltilrettelagt sædskifte, som inkluderer kløvergræs, undersåede efterafgrøder og en veltilrettelagt ukrudtsstrategi, er et godt skridt på vejen mod at mindske forstyrrelser af jorden og fodre jordens liv i en stor del af året.

En høj diversitet skal pri-

riteres i det regenerative landbrug, hvor der især er fokus på diversiteten på dyrkningsfladen. En høj diversitet kan opnås ved at have et sædskifte med en høj afgrødediversitet, benytte arts- og sortsblandinger og efterafgrødeblandinger. Du kan også give dig i kast med samdyrkning, stribedyrkning og skovlandbrug.

Dokumentation og certificering

Det er vanskeligt at definere, hvornår man er regenerativ. Det er svært at dokumentere regenerative tiltags effekter på dyrkningsjorden, når vi kigger på parametre som jordsundhed, kulstofindhold og biodiversitet – særligt, hvis man gerne vil måle en udvikling fra år til år. Derfor er det også svært at dokumentere en egentlig regeneration af jord og diversitet. Det er mere simpelt at dokumentere en praksis på bedriften. Det er da også tilgangen i en række udenlandske certificeringsordninger af regenerativt landbrug, f.eks. Regenerative Organic Certified (ROC), som har økologi som basiskrav.

Hvis du gerne vil i gang med regenerative dyrkningstiltag, så tag fat i din lokale rådgiver og søg viden og inspiration på internettet. Og start gerne med dine egne forsøg i lille skala. ●

**AF MAJKEN HUSTED,
INNOVATIONSCENTER FOR
ØKOLOGISK LANDBRUG**

Fonden for **økologisk landbrug**